


22,9% 22,8%

20% 19,2% 19,5% 20,5% 20,6%
22,7% 22,2%

23,4% 23,3%
25,1% 24,2%

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %







Belgie   Bulharsko
Česká 

republika
Dánsko Německo Estonsko Irsko Řecko Španělsko Francie Chorvatsko Itálie Kypr Lotyšsko Litva Lucembursko Maďarsko Malta

Povinné 
předškolní 
vzdělávání

5 5 5 Není Není Není Není 4 Není 3 6 Není 4,7 5 6 4 3 Není

Povinné 
základní 

vzdělávání
6 7 6 6 6 7 6 6 6 6 7 6 6 7 7 6 6 5

Nizozemsko Rakousko Polsko Portugalsko Rumunsko Slovinsko Slovensko Finsko Švédsko Albánie
Bosna a 

Hercegovina
Island Lichtenštejnsko Černá Hora

Severní 
Makedonie

Norsko Srbsko Turecko

Povinné 
předškolní 
vzdělávání

5 5 6 Není 5 Není 5 6 6 Není 5 Není Není Není Není Není 5,5

Povinné 
základní 

vzdělávání
6 6 7 6 6 6 6 7 7 6 6 6 6 6 6 6 6,5 5,5

Zdroj: Strukturální ukazatele pro monitorování systémů vzdělávání a odborné přípravy v Evropě – 2023: Vzdělávání a péče v raném dětství. 
Dostupné na https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/publications/structural-indicators-monitoring-education-and-training-systems-europe-2023-early. 

https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/publications/structural-indicators-monitoring-education-and-training-systems-europe-2023-early


Zdroj: ČŠI (2023). Kvalita vzdělávání v České republice – Výroční zpráva 2022/2023. Dostupné na https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Kvalita-vzdelavani-ve-skolnim-roce-2022-2023-%E2%80%93-vyr.

Logopedická prevence však není ve více jak ¼ MŠ vůbec realizována.  

Je prováděna pouze v 68 % MŠ.

Hlavní příčina odkladu povinné školní docházky 2021/2022 2022/2023
2023/2024 (uzavřené 

akce 
do února)

Celková nezralost 33,8 37,2 35,5

Logopedické vady a poruchy řeči 20,2 22,7 22,2

Celkový opožděný vývoj řeči 7,6 8,6 7,8

Sociální nezralost 6,5 7,5 6,9

https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Kvalita-vzdelavani-ve-skolnim-roce-2022-2023-%E2%80%93-vyr




Česká 
republika

OECD EU

3leté 72,5 73,7 80,3

4leté 86,9 88 91,6

5leté 93,5 95,1 94,7

Zdroj: Education at a Glance 2023. Dostupné na https://www.oecd-ilibrary.org/education/education-at-a-glance-2023_e13bef63-en    

https://www.oecd-ilibrary.org/education/education-at-a-glance-2023_e13bef63-en




•

•

•

•

•



14462
13626

15309

17665

19644

0

5000

10000

15000

20000

25000

2019 2020 2021 2022 2023











  





analýza MŠMT uvádí, že eliminace odkladů by uvolnila místa v 
mateřských školách, což by umožnilo lepší skloubení pracovního 
a rodinného života pro rodiče mladších dětí. 

Potenciální příjem státu z odvodů zaměstnaných rodičů by mohl 
dosáhnout až 2,04 miliardy Kč ročně.

analýza MŠMT uvádí, že eliminace odkladů by uvolnila místa v 
mateřských školách, což by umožnilo lepší skloubení pracovního 
a rodinného života pro rodiče mladších dětí. 

Potenciální příjem státu z odvodů zaměstnaných rodičů by mohl 
dosáhnout až 2,04 miliardy Kč ročně.











•

•



•

•



•



•

•





•

•

•

•



•

•

•

•

•

•

•


	Snímek 1
	Snímek 2: Podíl odkladů povinné školní docházky
	Snímek 3: Podíly dětí s OŠD jsou v jednotlivých oblastech ČR rozdílné  a ve vztahu k SES regionů mnohdy nedávají logiku
	Snímek 4: Zejména v regionech s nízkým SES je podíl dětí  s OŠD vzdělávaných v přípravných třídách ZŠ vyšší
	Snímek 5: Srovnání podílů odkladů mezi jednotlivými zeměmi  Evropské unie není úplně jednoduché
	Snímek 6: Jedny z hlavních příčin odkladů školní docházky jsou dlouhodobě celková nezralost  a problémy v komunikačních dovednostech
	Snímek 7: V řadě regionů nastupují děti do MŠ až v pěti letech
	Snímek 8: Účast českých dětí na předškolním vzdělávání je v porovnání s průměrem OECD i EU nižší
	Snímek 9: A co na to starosta?
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: Negativní  ekonomické dopady  odkladů povinné  školní docházky      
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: Dopady na rodinný  a pracovní život   
	Snímek 19: Úspory v oblasti  předškolního vzdělávání   
	Snímek 20: Dlouhodobé  ekonomické přínosy 
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29

